
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  19  DEL 23-12-2016 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Assente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Assente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO LOCALE, 

RISANAMENTO CONSERVATIVO, RESTAURO E MESSA A 

NORMA DEGLI IMPIANTI DELLA CHIESA 

PARROCCHIALE SS. GIOVANNI BATTISTA ED 

EVANGELISTA. AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE LAVORI 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO che il sisma del  16.02.2013 ha interessato il territorio del comune di Pescosolido provocando 
danneggiamenti ad immobili, tra i quali è risultata sensibilmente coinvolta la chiesa Parrocchiale dedicata ai 
Santi Patroni Giovanni Battista ed Evangelista; 
 
VISTO il rapporto di intervento dei VV.FF. che dichiaravano la chiesa danneggiata, soprattutto nella parte della 
copertura relativa al transetto e la parte finale della navata centrale sopra l’altare centrale; 
 
VISTO l’Ordinanza n.ro 07 del 06.04.2013 di chiusura della Chiesa Parrocchiale SS. Giovanni Battista ed 
Evangelista per motivi di sicurezza; 
 
VISTO il progetto completo di miglioramento sismico locale, risanamento conservativo, restauro e messa a 
norma degli impianti redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale della Chiesa Parrocchiale SS Giovanni Battista ed 
Evangelista che prevede una spesa complessiva di € 1.514.532,75; 
 
VISTO il progetto di Primo Lotto dell’intervento che prevede il rifacimento della copertura nella zona del 
transetto e altare centrale e interventi sul campanile redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per una spesa 
complessiva per un importo di € 400.000,00; 
 
VISTO il parere preventivo della Soprintendenza per i Beni Ambientali ed Architettonici del Lazio sul progetto 
completo della Chiesa Parrocchiale SS Giovanni Battista ed Evangelista con le necessarie prescrizioni di 
salvaguardia delle opere d’arte presenti all’interno della chiesa nonché della volta affrescata; 
 
VISTE le richieste di finanziamento sull’intervento previsto nel progetto completo sulla Chiesa Parrocchiale SS 
Giovanni Battista ed Evangelista inoltrate alla Regione Lazio secondo la L.R. 27/90 reiterate per tutti gli anni 
finanziari, incluso l’anno corrente; 
 
 VISTE le richieste di finanziamento sull’intervento previsto nel progetto completo sulla Chiesa Parrocchiale SS 
Giovanni Battista ed Evangelista inoltrate alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Gestione 8 ‰, secondo il 
DPR n.ro 76/1998, reiterate per tutti gli anni finanziari, incluso l’anno corrente; 
 
VISTA le richieste di finanziamento sull’intervento previsto nel progetto primo lotto sulla Chiesa Parrocchiale 
SS Giovanni Battista ed Evangelista, alla Conferenza Episcopale Italiana, tramite la Curia Vescovile di Sora, 
Aquino, Cassino e Pontecorvo e la Parrocchia. 
 
CONSIDERATO che la richiesta alla CEI è ancora pendente ed in fase di perfezionamento e, che la stessa per 
la natura e statuto del finanziamento, prevede il rimborso della metà dell’importo della spesa prevista; 
 
VISTA la richiesta della Parrocchia dei SS Giovanni Battista ed Evangelista e del Comitato Pro restauro chiesa 
parrocchiale del 06.07.2016 prot. n.ro 2547, in cui si informa l’Amministrazione della volontà della Parrocchia 
e del Comitato di attuare una raccolta di fondi e di eseguire direttamente i lavori sulla chiesa parrocchiale 
secondo il progetto primo lotto predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 

CONSIDERATO che il progetto primo lotto di rifacimento della copertura nella zona del transetto, altare 
centrale e interventi sul campanile della Chiesa Parrocchiale SS Giovanni Battista ed Evangelista predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale è un intervento funzionale e stralcio del progetto completo; 
 
VISTO la nota di questo Ente che autorizzava la Parrocchia alla richiesta dei fondi alla CEI, tramite la Curia 
Vescovile di Sora, Aquino, Cassino e Pontecorvo ed al loro utilizzo diretto a finanziamento avvenuto; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa della Parrocchia e del Comitato pro restauro non comporta impegni 
economici per questa Amministrazione e che tende alla riapertura definitiva della Chiesa Parrocchiale e quindi 
l’iniziativa è lodevole e degna di accoglimento; 
 
VISTO il D.LGs n.ro 50 del 18.04.2016 art. 189 (Interventi di sussidiarietà orizzontale) c. 2 che testualmente 
recita: 
“Per la realizzazione di opere di interesse locale, gruppi di cittadini organizzati possono formulare all'ente locale 
territoriale competente proposte operative di pronta realizzabilità, nel rispetto degli strumenti urbanistici vigenti 
o delle clausole di salvaguardia degli strumenti urbanistici adottati, indicando nei costi e di mezzi di 
finanziamento, senza oneri per l'ente medesimo. L'ente locale provvede sulla proposta, con il coinvolgimento, se 
necessario, di eventuali soggetti, enti ed uffici interessati, fornendo prescrizioni ed assistenza. Gli enti locali 
possono predisporre apposito regolamento per disciplinare le attività ed i processi di cui al presente comma.” 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio urbanistico ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
          
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa s’intende qui riportata integralmente; 
 

2. DI DARE ATTO che sono pendenti le richieste di finanziamento presso la Regione Lazio e la 
Presidenza del Consiglio relative al progetto completo di miglioramento sismico locale, risanamento 
conservativo, restauro e messa a norma degli impianti redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale della 
Chiesa Parrocchiale SS Giovanni Battista ed Evangelista che prevede una spesa complessiva di € 
1.514.532,75; 
 

3. DI DARE ATTO che prima dell’inizio dei lavori dovranno essere acquisite tutte le autorizzazioni sovra 
comunali previste per l’attuazione dell’intervento; 
 

4. DI DARE ATTO che è pendente la richiesta di finanziamento presso la CEI tramite la Curia Vescovile 
di Sora e la Parrocchia dei SS Giovanni Battista ed Evangelista relative al progetto primo lotto per il 
costo complessivo di € 400.000,00; 
 

5.  DI AUTORIZZARE la Parrocchia dei SS Giovanni Battista ed Evangelista ed il Comitato Pro Restauro 
Chiesa Parrocchiale alla esecuzione dei lavori previsti nel progetto primo lotto predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale con fondi della Parrocchia e del Comitato pro restauro;  
 

6.  DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione degli atti conseguenti e fornire il supporto 
completo all’attuazione del progetto predisposto, alla verifiche del rispetto delle norme di legge in 



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

 

materia di esecuzione dei lavori e di tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro, alla Direzione dei Lavori 
ed alla predisposizione delle procedure per le operazioni di collaudo finale.  
 

7. DI DEMANDARE alla Giunta Comunale la verifica dell’esisto delle richieste di finanziamento presso la 
Regione Lazio e Presidenza del Consiglio dei Ministri ed in caso di esito positivo del finanziamento 
prima dell’inizio dei lavori da parte della Parrocchia, di assumere in proprio l’intervento previsto dal 
progetto completo; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
PRESENTI n.: 9 
VOTANTI n.: 7 
ASTENUTI n.: 2 (Bellisario e Prospero) 
VOTI FAVOREVOLI n.: 7 
VOTI CONTRARI n.: // 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

 
  



Copia - Deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 23-12-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  09.01.2017  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido,  09.01.2017 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


